



|                        |                               |                             |                             |                                           |                        |
|------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------|------------------------|
| <b>PRESIDENTE</b>      | <b>DIRECTORES PRINCIPALES</b> |                             | <b>COMISARIOS</b>           | <b>CAPITAL SUSCRITO</b>                   | Bs. 1.250.000.000,00   |
| Juan Carlos Escotet R. | Juan Carlos Escotet R.        | Emilio Durán Ceballos       | Carolina A. Arellano Suárez | <b>CAPITAL PAGADO</b>                     | Bs. 1.250.000.000,00   |
|                        | Miguel Ángel Marcano C.       | María Josefina Fernández M. | María E. Medina Silva       | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                | Bs. 102.703.948.617,39 |
|                        | Sergio Saggese Ciammino       |                             |                             |                                           |                        |
|                        | Oscar Doval García            |                             |                             |                                           |                        |
|                        | José Grasso Vecchio           |                             | <b>SECRETARIO</b>           | <b>AUDITORES EXTERNOS</b>                 |                        |
|                        |                               |                             | Marco Tulio Ortega Vargas   | Márquez, Perdomo & Asociados              |                        |
|                        |                               |                             |                             | (Miembros de CROWE HORWATH INTERNATIONAL) |                        |

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2017 (Expresado en Bs.)

| ACTIVO                                                                     | Abril-17                 |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                                    | <b>1.554.734.567.659</b> |
| Efectivo                                                                   | 46.881.322.606           |
| Banco Central de Venezuela                                                 | 1.410.543.951.135        |
| Bancos y otras instituciones financieras del país                          | 28.887.328.717           |
| Bancos y corresponsales del exterior                                       | 151.234.360              |
| Oficina matriz y sucursales                                                | -0-                      |
| Efectos de cobro inmediato                                                 | 68.270.730.841           |
| (Provisión para disponibilidades)                                          | -0-                      |
| <b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>                                      | <b>178.355.199.441</b>   |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias | 15.192.986.000           |
| Inversiones en títulos valores para negociar                               | -0-                      |
| Inversiones en títulos valores disponibles para la venta                   | 62.197.148.744           |
| Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento             | 60.024.682.618           |
| Inversiones de disponibilidad restringida                                  | 522.245.139              |
| Inversiones en otros títulos valores                                       | 40.418.136.940           |
| (Provisión para inversiones en títulos valores)                            | -0-                      |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                                                 | <b>1.370.549.371.025</b> |
| Créditos vigentes                                                          | 1.404.330.500.671        |
| Créditos reestructurados                                                   | 93.470.896               |
| Créditos vencidos                                                          | 1.267.405.065            |
| Créditos en litigio                                                        | 285.958                  |
| (Provisión para cartera de créditos)                                       | (35.142.291.565)         |
| <b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>                                   | <b>24.809.432.028</b>    |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades                               | -0-                      |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores                 | 2.865.105.395            |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos                            | 19.437.136.025           |
| Comisiones por cobrar                                                      | 2.769.457.543            |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar          | -0-                      |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)                           | (262.266.935)            |
| <b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>            | <b>34.902.770</b>        |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas                               | 34.902.770               |
| Inversiones en sucursales                                                  | -0-                      |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)  | -0-                      |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                                                  | <b>248.436.609</b>       |
| <b>BIENES DE USO</b>                                                       | <b>30.953.891.340</b>    |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                                       | <b>89.029.787.417</b>    |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO</b>                                                    | <b>3.248.715.588.289</b> |

| PASIVO Y PATRIMONIO                                                                                  | Abril-17                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| <b>PASIVO</b>                                                                                        | <b>2.931.719.718.439</b>  |
| <b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>                                                                       | <b>2.931.719.718.439</b>  |
| Depósitos a la vista                                                                                 | 2.645.923.284.442         |
| Cuentas corrientes no remuneradas                                                                    | 1.471.777.183.644         |
| Cuentas corrientes remuneradas                                                                       | 975.453.137.178           |
| Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20                                                    | 68.707.945                |
| Depósitos y certificados a la vista                                                                  | 198.624.255.675           |
| Otras obligaciones a la vista                                                                        | 33.922.020.508            |
| Obligaciones por operaciones de mesa de dinero                                                       | -0-                       |
| Depósitos de ahorro                                                                                  | 250.600.876.559           |
| Depósitos a plazo                                                                                    | 1.273.536.930             |
| Títulos valores emitidos por la institución                                                          | -0-                       |
| Captaciones del público restringidas                                                                 | -0-                       |
| Derechos y participaciones sobre títulos o valores                                                   | -0-                       |
| <b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>                                                | <b>-0-</b>                |
| <b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>                        | <b>13.351.301</b>         |
| <b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>                                                               | <b>63.774.416.040</b>     |
| Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año                                     | 63.477.611.398            |
| Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año                                  | -0-                       |
| Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año                                 | 296.804.642               |
| Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año                              | -0-                       |
| Obligaciones por otros financiamientos hasta un año                                                  | -0-                       |
| Obligaciones por otros financiamientos a más de un año                                               | -0-                       |
| <b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>                                              | <b>-0-</b>                |
| <b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>                                                              | <b>52.513.844</b>         |
| Gastos por pagar por captaciones del público                                                         | 52.224.954                |
| Gastos por pagar por obligaciones con el BCV                                                         | -0-                       |
| Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT          | -0-                       |
| Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos                                                 | 288.890                   |
| Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera                                | -0-                       |
| Gastos por pagar por otras obligaciones                                                              | -0-                       |
| Gastos por pagar por obligaciones subordinadas                                                       | -0-                       |
| <b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>                                                                 | <b>110.746.713.419</b>    |
| <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>                                                                     | <b>-0-</b>                |
| <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                                                                            | <b>-0-</b>                |
| <b>TOTAL DEL PASIVO</b>                                                                              | <b>3.106.306.713.043</b>  |
| <b>GESTIÓN OPERATIVA</b>                                                                             | <b>39.704.926.628</b>     |
| <b>PATRIMONIO</b>                                                                                    | <b>1.250.000.000</b>      |
| <b>CAPITAL SOCIAL</b>                                                                                | <b>1.250.000.000</b>      |
| Capital pagado                                                                                       | 1.250.000.000             |
| <b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>                                                         | <b>-0-</b>                |
| <b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>                                                        | <b>-0-</b>                |
| <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                                                                           | <b>1.347.379.750</b>      |
| <b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>                                                                         | <b>6.342.440.234</b>      |
| <b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>                                                                         | <b>93.729.368.903</b>     |
| <b>GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>                             | <b>69.650.017</b>         |
| <b>DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>                                                                     | <b>(34.890.286)</b>       |
| <b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>                                                                       | <b>102.703.948.618</b>    |
| <b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>                                                                           | <b>3.248.715.588.289</b>  |
| <b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                                                                 | <b>258.075.754.589</b>    |
| <b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>                                                                 | <b>54.227.722.138</b>     |
| <b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>                                                                   | <b>442.600.038</b>        |
| <b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>                                                                   | <b>38.262.342.902</b>     |
| <b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b> | <b>19.786.329</b>         |
| <b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>                               | <b>10.162.000.313.847</b> |
| <b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>                                                               | <b>29.873.271</b>         |
| <b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>                                                            | <b>29.873.271</b>         |

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

| Tipos de Fideicomisos                                                                       | Personas Naturales | Personas Jurídicas    | Administración Central | Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial | Total                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Inversión                                                                                   | 233.050.135        | 6.690.505.528         | 37.226                 | 135.057.797                                                              | 9.515.987.873                                                  | 16.574.638.559        |
| Garantía                                                                                    | 10.000             | 10.916.273            | -0-                    | 12.322.871                                                               | 2.439.389.179                                                  | 2.462.638.323         |
| Administración                                                                              | 10.710.202         | 10.535.354.013        | 1.796.990.147          | 1.206.066.328                                                            | 20.542.511.207                                                 | 34.091.631.897        |
| Características Mixtas                                                                      | -0-                | -0-                   | -0-                    | -0-                                                                      | -0-                                                            | -0-                   |
| Otros                                                                                       | -0-                | -0-                   | -0-                    | -0-                                                                      | -0-                                                            | -0-                   |
| <b>TOTAL</b>                                                                                | <b>243.770.337</b> | <b>17.236.775.814</b> | <b>1.797.027.373</b>   | <b>1.353.446.996</b>                                                     | <b>32.497.888.259</b>                                          | <b>53.128.908.779</b> |
| Inversiones Cedidas                                                                         |                    | -0-                   |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Cartera agrícola del mes                                                                    |                    | 20.696.282.114        |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Cartera agrícola acumulada                                                                  |                    | 166.109.441.660       |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Captaciones de entidades oficiales                                                          |                    | 111.933.354.302       |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Microcréditos                                                                               |                    | 27.658.336.127        |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente                                     |                    | 23.818.745.934        |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda |                    | 7.579.269.717         |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Índice de Adecuación de Patrimonio Contable                                                 |                    | 10,72 %               |                        |                                                                          |                                                                |                       |
| Créditos otorgados a la actividad manufacturera                                             |                    | 52.643.049.793        |                        |                                                                          |                                                                |                       |

  
Juan Carlos Escotet R.  
Presidente

  
Miguel Ángel Marcano C.  
Presidente Ejecutivo

  
Nakary Cova N.  
Contador General

  
María de la Cruz Campos E.  
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2017 AL 30/04/2017 (Expresado en Bs.)

|                                                                                   | Abril-17               |                                                                            | Abril-17               |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                                       | <b>113.603.673.207</b> | <b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>                                              | <b>91.646.883.851</b>  |
| Ingresos por disponibilidades                                                     | 262.170                | Otros ingresos operativos                                                  | 37.180.614.736         |
| Ingresos por inversiones en títulos valores                                       | 4.381.479.227          | Otros gastos operativos                                                    | 10.626.605.525         |
| Ingresos por cartera de créditos                                                  | 109.206.304.382        |                                                                            |                        |
| Ingresos por otras cuentas por cobrar                                             | 15.627.428             | <b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>                                 | <b>118.200.893.062</b> |
| Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales             | -0-                    | <b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>                                           | <b>52.624.628.180</b>  |
| Ingresos por oficina principal y sucursales                                       | -0-                    | Gastos de personal                                                         | 19.342.040.686         |
| Otros ingresos financieros                                                        | -0-                    | Gastos Generales y Administrativos                                         | 23.008.873.662         |
|                                                                                   |                        | Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria            | 9.214.366.342          |
|                                                                                   |                        | Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario     | 1.059.347.490          |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                                                         | <b>10.146.917.848</b>  | <b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>                                              | <b>65.576.264.882</b>  |
| Gastos por captaciones del público                                                | 10.136.120.177         | Ingresos por bienes realizables                                            | 8.778.394              |
| Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela                         | -0-                    | Ingresos por programas especiales                                          | -0-                    |
| Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | -0-                    | Ingresos operativos varios                                                 | 880.681.370            |
| Gastos por otros financiamientos obtenidos                                        | 10.797.671             | Gastos por bienes realizables                                              | 62.415.880             |
| Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera                       | -0-                    | Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos | -0-                    |
| Gastos por obligaciones subordinadas                                              | -0-                    | Gastos operativos varios                                                   | 9.482.532.729          |
| Gastos por otras obligaciones                                                     | -0-                    |                                                                            |                        |
| Gastos por oficina principal y sucursales                                         | -0-                    | <b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>                                               | <b>56.920.776.037</b>  |
| Otros gastos financieros                                                          | -0-                    | Ingresos extraordinarios                                                   | -0-                    |
|                                                                                   |                        | Gastos extraordinarios                                                     | 115.849.409            |
| <b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>                                                    | <b>103.456.755.359</b> | <b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>                                  | <b>56.804.926.628</b>  |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros                                | 606.957.525            | Impuesto sobre la renta                                                    | 17.100.000.000         |
| Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros                | 12.416.829.033         |                                                                            |                        |
| Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar                  | 12.416.829.033         | <b>RESULTADO NETO</b>                                                      | <b>39.704.926.628</b>  |
| Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades                           | -0-                    |                                                                            |                        |



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.



SIN SALDO,  
ES SOLO UN RELOJ

No te quedes sin recargar tu móvil, ahorra tiempo y simplifica tu vida afiliándote a **BanescoMóvil** y **BanescoOnline** para pagar tu **servicio de Telefonía Móvil Movistar**. Y también: **Telefonía Fija y Movistar TV**.

